
Den Haag, 21 maart 2024

Voortouwcommissies: vaste commissie voor Financiën
commissie voor de Rijksuitgaven

 
Document: Besluitenlijst van de gecombineerde strategische 

procedurevergadering van de commissies Financiën en 
Rijksuitgaven van dinsdag 19 maart 2024

1. Agendapunt: Toelichting op de agenda van de strategische procedurevergadering

Zaak: Stafnotitie - griffier, A.H.M. Weeber - 15 maart 2024
Toelichting op de agenda van de strategische procedurevergadering - 
2024Z04356

Besluit: Ter informatie.

2. Agendapunt: Reflectie op de werkzaamheden van de commissies vanaf 
6 december 2023

Gezien het relatief geringe aantal grote fracties in de Kamer, constateren de 
vaste commissie voor Financiën en de commissie voor de Rijksuitgaven dat 
het criterium dat commissieactiviteiten zoals (rondetafel)gesprekken en 
technische briefings slechts doorgang vinden indien vooraf ten minste vijf 
leden (inclusief voorzitter) zich daarvoor hebben aangemeld, niet per se 
doorslaggevend zou moeten zijn. De commissies achten het ook van belang 
hoeveel Kamerzetels de aangemelde leden bij dergelijke activiteiten 
vertegenwoordigen.

3. Agendapunt: Planningsbrief van de minister en de staatssecretarissen van Financiën

Zaak: Brief regering - minister van Financiën, S.P.R.A. van Weyenberg - 12 februari 
2024
Reactie op verzoek commissies over de planningsbrief voor 2024 - 36410-IX-40

Besluit: Gezien de omvang van het pakket Belastingplan van het afgelopen jaar en gelet 
op de motie-Nijboer (35026, nr. 51) verzoekt de vaste commissie voor 
Financiën de staatssecretaris van Financiën (Fiscaliteit en Belastingdienst) om 
vooruitlopend op de in mei 2024 geplande brief over de fiscale beleids- en 
uitvoeringsagenda  inzicht te geven in welke fiscale voorstellen naar 
verwachting onderdeel zullen uitmaken van het pakket Belastingplan 2025. 
Tevens verzoekt de commissie om duidelijk te maken of nog voor het 
zomerreces fiscale wetsvoorstellen bij de Tweede Kamer zullen worden 
ingediend en welke maatregelen deze wetsvoorstellen in dat geval zullen 
bevatten.

Besluit: Nu de planningsbrief dateert van februari 2024 en sindsdien verdere stappen 
zijn gezet om te komen tot hervorming van het Stabiliteits- en Groeipact 
verzoekt de vaste commissie voor Financiën de minister van Financiën de 



    

2

Kamer te informeren over de planning van het kabinet voor de voorbereiding en 
de indiening van het Nederlandse meerjarige begrotingsplan.

4. Agendapunt: Geplande en ongeplande commissiedebatten en andere 
commissieactiviteiten

Zaak: Stafnotitie - griffier, A.H.M. Weeber - 15 maart 2024
Overzicht van geplande en ongeplande commissiedebatten en andere 
activiteiten - 2024Z04352

Besluit: Van het overzicht is kennisgenomen. Met het oog op het op 24 april 2024 
geplande commissiedebat Bestrijding witwassen en terrorismefinanciering 
besluit de vaste commissie voor Financiën de minister van Financiën te 
verzoeken om een reactie op het KPMG-rapport "Krachten gebundeld".

5. Agendapunt: Mogelijke thema's voor de Kennisagenda van de commissies

Zaak: Stafnotitie - griffier, A.H.M. Weeber - 15 maart 2024
Kennisagenda commissies Financiën resp. Rijksuitgaven 2024 - 2024Z04354

Besluit: De vaste commissie voor Financiën besluit voor 2024 de volgende thema's in 
haar kennisagenda voor 2024 op te nemen: 

1) Herziening belasting- en toeslagenstelsel 
2) Europees monetair en begrotingsbeleid, met een focus op 
financiering van het MFK en uitvoering van het herziene SGP 
3) Publiek/private financieringsbronnen, o.a. in het kader van de 
kapitaalmarktunie en de opkomst van private equity in (kwetsbare) 
sectoren. 

Voor het onder 1) genoemde thema is reeds een breed samengestelde 
voorbereidingsgroep gestart; voor het thema onder 2) zijn de leden Mooiman 
(PVV) en Van der Lee (GL-PvdA) bereid als rapporteur op te treden; het thema 
onder 3) zal nader worden geconcretiseerd door de staf in overleg met het lid 
Van der Lee (GL-PvdA).

Noot: De commissie heeft uitgesproken ook meer kennis te willen vergaren rond het 
thema ICT bij de Belastingdienst en ziet dit als mogelijk onderdeel van het 
kennisthema Herziening belasting- en toeslagenstelsel. 

Besluit: De vaste commissie voor Financiën wijst het lid Maatoug (GL-PvdA) aan als 
rapporteur bij het Jaarverslag Financiën en Nationale Schuld 2023 en de 
ontwerpbegroting voor 2025.

Besluit: De vaste commissie voor Financiën besluit in 2024 geen vervolgacties te 
ontplooien ten aanzien van de werkzaamheden van drie voorbereidingsgroepen 
die in het kader van de kennisagenda voor 2023 waren ingesteld. Dit betreft de 
voorbereidingsgroep die werkte aan een juridisch advies inzake het inwinnen 
van informatie over de fiscale behandeling van Uber in Nederland; de 
voorbereidingsgroep die bezag of extra waarborgen mogelijk zijn voor de 
rechtsstatelijke controle op de Belastingdienst; en de voorbereidingsgroep die 
een voorstel zou voorbereiden voor de uitvoering van de motie 
Gündoğan/Omtzigt over het vragen van een onderzoek aan het CPB naar de 
risico's van de mondiale schuldenlast.

Besluit: 1) De commissie voor de Rijksuitgaven handhaaft voor 2024 het 
Verslaggevingsstelsel en kwaliteit begrotings- en verantwoordingsstukken als 
kennisthema; het lid Sneller (D66) is bereid het rapporteurschap voort te 
zetten. De eventuele aanwijzing van een co-rapporteur zal ter bespreking in 
een volgende reguliere procedurevergadering van de commissie worden 
geagendeerd.
2) De commissie overweegt daarnaast Toekomst overheidsfinanciën als thema 
aan te wijzen, met focus op de gevolgen voor de overheidsfinanciën van onder 



    

3

meer de langetermijnkosten van klimaat en de demografische ontwikkelingen. 
Een voorbereidingsgroep bestaande uit de leden Van der Lee (GL-PvdA) en 
Grinwis (CU) werkt reeds aan een voorstel voor uitwerking van de motie-Van 
der Lee/Grinwis om klimaat integraal mee te nemen in de 
houdbaarheidsanalyses.
3) Bespreking van de invulling van het onder 2) genoemde mogelijke 
kennisthema zal in een reguliere procedurevergadering van de commissie 
worden voortgezet. In diezelfde vergadering zullen ook de overige in de 
stafnotitie genoemde mogelijke kennisthema's (Verbeteren financieel beheer 
rijksuitgaven en Verbeteren doeltreffendheid en doelmatigheid van beleid) aan 
de orde worden gesteld.

6. Agendapunt: Inzet kennisinstrumenten ten aanzien van EU-wetgeving/EU-beleid

Zaak: Stafnotitie - griffier, A.H.M. Weeber - 15 maart 2024
Inzet kennisinstrumenten bij EU-wetgeving en EU-beleid op het terrein van de 
commissie Financiën - 2024Z04355

Besluit: De vaste commissie voor Financiën besluit vooralsnog niet tot de inzet van 
specifieke kennisinstrumenten ten aanzien van lopende of te verwachten EU-
voorstellen.

Besluit: De vaste commissie voor Financiën besluit de mogelijkheden voor een in 2024 
af te leggen werkbezoek van de commissie aan Europese instellingen in Brussel 
en Luxemburg in kaart te laten brengen; de leden Mooiman (PVV) en Heinen 
(VVD) vormen daartoe een voorbereidingsgroep.

Besluit: De vaste commissie voor Financiën besluit haar eerdere voornemen om de 
Eurocommissarissen Gentiloni en Dombrovskis uit te nodigen voor een gesprek, 
gezien het in 2024 aflopen van het mandaat van de huidige Europese 
Commissie, niet uit te voeren.

7. Agendapunt: Rondvraag
Noot: Geen onderwerpen

Griffier: A.H.M. Weeber

Activiteitnummer: 2022A09226


